
 
КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ И ТУРИЗМУ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

 от 26 октября 2010 года N 604 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СПИСКА ВЫЯВЛЕННЫХ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО
НАСЛЕДИЯ

(в ред. Приказов Минкультуры Рязанской области от 05.11.2013 N 786, от
29.01.2014 N 47, от 22.10.2014 N 580, с изм., внесенными Приказом
Рязоблкомитета по культуре и туризму от 24.08.2011 N 559 , Приказом
Минкультуры Рязанской области от 10.01.2014 N 5)

В соответствии с Законом Рязанской области от 28 мая 2004 года N 38-ОЗ
"О государственной охране и использовании объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) на территории Рязанской области"  в целях
обеспечения сохранности историко-культурного наследия Рязанской области
и включения объектов культурного наследия в единый государственный
реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)
народов Российской Федерации 

приказываю:

1. Утвердить список выявленных объектов культурного наследия
Рязанской области согласно приложению.

2. Отделу сохранения, использования, популяризации и государственной
охраны объектов культурного наследия (Л.А.Андрюкина) направить
письменные уведомления собственникам или пользователям выявленных
объектов культурного наследия в сроки, определенные ст. 18 Федерального
закона от 25.06.2002 N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследии (памятниках
истории и культуры) народов Российской Федерации".

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя председателя комитета А.А.Белякова.

Председатель комитета
Е.Г.ЦАРЕВА

Приложение. СПИСОК ВЫЯВЛЕННЫХ
ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

http://docs.cntd.ru/document/430631086
http://docs.cntd.ru/document/430630744
http://docs.cntd.ru/document/430629816
http://docs.cntd.ru/document/439004551
http://docs.cntd.ru/document/430630813
http://docs.cntd.ru/document/802011031
http://docs.cntd.ru/document/901820936


РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Приложение
к приказу
председателя комитета по культуре
и туризму Рязанской области
от 26 октября 2010 года N 604

(в ред. Приказов Минкультуры Рязанской области
от 05.11.2013 N 786, от 29.01.2014 N 47,
от 22.10.2014 N 580,
с изм., внесенными Приказом Рязоблкомитета
по культуре и туризму от 24.08.2011 N 559,
Приказом Минкультуры Рязанской
области от 10.01.2014 N 5)

http://docs.cntd.ru/document/430631086
http://docs.cntd.ru/document/430630744
http://docs.cntd.ru/document/430629816
http://docs.cntd.ru/document/439004551
http://docs.cntd.ru/document/430630813


NN
пп

Наименование выявленного
объекта культурного
наследия

Местонахождение Вид объекта

1. Никольская церковь - кон.
XIX в.

Захаровский район,
с. Мотовилово

Памятник
архитектуры

2. Троицкая церковь - 1883 г. Захаровский район,
с. Троицкое

Памятник
архитектуры

3. Никольская церковь - 1887 -
1893 гг.

Захаровский район,
с. Асники

Памятник
архитектуры

4. Богословская церковь -
1911 г.

Захаровский район,
с. Липки

Памятник
архитектуры

5. Богословская церковь -
1876 г.

Захаровский район,
с. Захарово, ул.
Центральная, 112

Памятник
архитектуры

6. Никольская церковь - 1730
г.

Захаровский район,
с. Остроухово

Памятник
архитектуры

7. Никольская церковь - 1834
г.

Захаровский район,
с. Осово

Памятник
архитектуры

8. Дмитриевская церковь -
1874 г.

Захаровский район,
с. Окуньково, ул.
Луговая, 47

Памятник
архитектуры

9. Знаменская церковь - 1903 -
1904 гг.

Захаровский район,
с. Субботино

Памятник
архитектуры



10. Троицкая церковь - 1877 г. Захаровский район,
с. Байдики

Памятник
архитектуры

11. Троицкая церковь - 1746 г. Кадомский район.
р.п. Кадом, ул.
Ленина, д. 47

Памятник
архитектуры

12. Дмитриевский собор - 1900
г.

Кадомский район,
р.п. Кадом, пл.
Дзержинского, д. 1

Памятник
архитектуры

13. Преображенская церковь -
1735 г.

Кадомский район,
р.п. Кадом, ул.
Московская, д. 30

Памятник
архитектуры

14. Печерниковская церковь -
сер. XIX в.

Кадомский район,
с. Кочемирово

Памятник
архитектуры

15. Никольская церковь - 1915
г.

Кадомский район,
с. Котелино

Памятник
архитектуры

16. Троицкая церковь - 1902 г. Кадомский район,
с. Старый Кадом

Памятник
архитектуры

Кадомский монастырь - XVIII
- XX вв.

Кадомский район,
р.п. Кадом,

Ансамбль

17. - церковь во имя иконы
Божьей Матери - 1852 - 1856
гг.

лит. А, пер.
Октябрьский, 1



18. - церковь во имя иконы
Божьей Матери Неопалимая
Купина - 1860 - 1913 гг.

пер. Октябрьский,
д. 3

19. - келейный корпус - 1909 г. ул. Советская, д. 17

20. - монастырский корпус -
1912 г.

ул. Ленина, д. 43

21. - просфорный корпус - втор.
пол. XIX в.

лит. А1, пер.
Октябрьский, 1

22. - монастырская школа -
1899 г.

пл. Дзержинского,
д. 3

23. Покровская церковь - кон.
XVIII в.

Касимовский район,
р.п. Елатьма, ул.
Свердлова

Памятник
архитектуры

24. Троицкая церковь - сер. XVIII
в.

Касимовский район,
р.п. Елатьма, ул.
Егерева, 23

Памятник
архитектуры

25. Церковь Всех Святых - 1834
г.

Касимовский район,
р.п. Елатьма, ул.
Ленина, 56а

Памятник
архитектуры

26. Владимирская церковь - XIX
в.

Касимовский район,
с. Ардабьево

Памятник
архитектуры

27. Никольская церковь - сер.
XIX в.

Касимовский район,
с. Дмитриево

Памятник
архитектуры



28. Никольская церковь - 1876
г.

Касимовский район,
с. Шостье, 53а

Памятник
архитектуры

29. Успенская церковь - 1910 г. Клепиковский
район, с. Стружаны

Памятник
архитектуры

30. Преображенская церковь -
1860 г.

Клепиковский
район, г. Спас-
Клепики

Памятник
архитектуры

31. Троицкая церковь - 1823 г. Клепиковский
район, пос. Тума

Памятник
архитектуры

32. Покровская церковь - 1907 -
1910 гг.

Клепиковский
район, с. Селезнево

Памятник
архитектуры

33. Воздвиженская церковь -
1826 г.

Кораблинский
район, с. Ключ

Памятник
архитектуры

34. Троицкая церковь - 1856 г. Кораблинский
район, с. Незнаново

Памятник
архитектуры

35. Церковь Семиона
Стольника - 1874 г.

Кораблинский
район, с. Семион

Памятник
архитектуры

Усадьба Худекова - 1880 -
1890 гг.:

Кораблинский
район, с. Ерлино

Ансамбль

36. - служебный флигель

37 -
41.

Исключены. - Приказ Минкультуры Рязанской области от
22.10.2014 N 580

http://docs.cntd.ru/document/430629816


42. Введенская церковь - 1884
г.

Кораблинский
район, с. Лесуново

Памятник
архитектуры

43. Богородицерождественская
церковь - 1906 г.

Милославский
район, с.
Богородицкое

Памятник
архитектуры

44. Рождественская церковь -
1836 г.

Милославский
район, с.
Новоалександрово

Памятник
архитектуры

45. Архангельская церковь - н.
XX в.

Милославский
район, с.
Архангельское

Памятник
архитектуры

46. Архангельская церковь -
1877 г.

Милославский
район, с. Змеевка

Памятник
архитектуры

47. Преображенская церковь -
1734 - 1796 гг.

Михайловский
район, с. Голдино

Памятник
архитектуры

48. Преображенская церковь -
кон.
XIX - нач. XX в.

Михайловский
район, с. Поздное

Памятник
архитектуры

49. Христорождественская
церковь - 1871 г.

Михайловский
район, с.
Ижеславль

Памятник
архитектуры

50. Воскресенская церковь -
1764 г.

Михайловский
район, с. Киркино

Памятник
архитектуры



51. Крестовоздвиженская
церковь - 1760 г.

Михайловский
район, с. Аннино

Памятник
архитектуры

52. Богородицерождественская
церковь - 1815 г.

Михайловский
район, с.
Новопанское

Памятник
архитектуры

53. Успенская церковь - кон.
XIX - нач. XX вв.

Михайловский
район, с. Березово

Памятник
архитектуры

54. Успенская церковь - 1837 г. Михайловский
район, с. Печерники

Памятник
архитектуры

55. Архангельская церковь -
1905 г.

Михайловский
район, с. Рачатники

Памятник
архитектуры

56. Богородицерождественская
церковь - 1772 г.

Михайловский
район, с. Маково

Памятник
архитектуры

57. Елизаветская церковь - сер.
XIX в.

Новодеревенский
район, с.
Новотишевое

Памятник
архитектуры

58. Казанская церковь - втор.
пол. XVIII в.

Новодеревенский
район, с. Нижний
Якимец

Памятник
архитектуры

59. Сергиевская церковь - 1904
г.

Новодеревенский
район, с.
Новосергиевка

Памятник
архитектуры

60. Смоленская церковь - сер.
XIX в.

Пителинский район,
с. Высокие Поляны

Памятник
архитектуры



61. Никольская церковь - 1872
г.

Пронский район, с.
Маклаково

Памятник
архитектуры

62. Спасская церковь - сер. XIX
в.

Путятинский район,
с. Черная Слобода

Памятник
архитектуры

63. Космодемьянская церковь -
1819 г.

Рыбновский район,
с. Летово

Памятник
архитектуры

64. Введенская церковь - 1862
г.

Рыбновский район,
с. Новоселки

Памятник
архитектуры

65. Воскресенская церковь -
1838 - 1851 гг.

Ряжский район, с.
Поплевино

Памятник
архитектуры

66. Христорождественская
церковь - 1822 г.

Ряжский район, г.
Ряжск, ул.
Покровская

Памятник
архитектуры

67. Успенская церковь - 1793 г. Ряжский район, г.
Ряжск, ул.
Владимировка

Памятник
архитектуры

68. Здание вокзала
железнодорожной станции
Ряжск, где в 1875 - 1877 гг.
работал ученый-
селекционер Мичурин Иван
Владимирович

Ряжский район, ст.
Ряжск-I

Памятник
истории



69. Здание школы 2-й ступени,
в которой учились и
окончили писатель Макаров
Иван Иванович (1900 - 1940
гг.), ученый специалист по
радиотехнике Соколов Иван
Тимофеевич (1900 - 1950
гг.). советский певец
Окаёмов Александр
Иванович (1905 - 1943 гг.)

Ряжский район, г.
Ряжск, ул.
Комсомольская, 18

Памятник
истории

70. Дом, в котором родился и
жил до 1922 г. советский
певец Окаёмов Александр
Иванович (1905 - 1943 гг.)

Ряжский район, г.
Ряжск, ул.
Окаёмова, 2

Памятник
истории

71. Троицкая церковь - 1838 г. Рязанский район, с.
Бахмачеево

Памятник
архитектуры

72. Введенская церковь - 1851
г.

Рязанский район, с.
Борисково

Памятник
архитектуры

73. Усадьба Дубовицких - XIX
в.: - главный дом - пер. пол.
XIX в.

Рязанский район, с.
Стенькино

Памятник
архитектуры

- конный двор - 1865 г.

- службы N 1 и N 2 - пер.
четв. XIX в.

- служба с мезонином - 1810
- 1820 гг.



- богадельня - 1849 - нач.
1850 г.

74. Покровская церковь - 1857
г.

Рязанский район, с.
Вышгород

Памятник
архитектуры

75. Успенская церковь - 1818 г. Рязанский район, с.
Казарь

Памятник
архитектуры

76. Архангельская церковь -
кон. XIX - нач. XX вв.

Рязанский район, с.
Подвязье

Памятник
архитектуры

77. Христорождественская
церковь - 1780 г.

Рязанский район, с.
Букрино

Памятник
архитектуры

78. Троицкая церковь - 1909 г. Сапожковский
район, с. Коровка

Памятник
архитектуры

79. Рождественская церковь -
сер. XIX в.

Сапожковский
район, с. Красный
Угол

Памятник
архитектуры

80. Казанская церковь - 1880 г. Сапожковский
район, с.
Новокрасное

Памятник
архитектуры

81. Воздвиженская церковь -
1886 г.

Сапожковский
район, р.п.
Сапожок, сл.
Фабричная, ул.
Воздвиженская

Памятник
архитектуры



Комплекс улицы Советской
- XIX в.

Сапожковский
район, р.п.
Сапожок,

Ансамбль

82. ул. Советская, 7

83. *_*, 10

84. *_*, 12

85. *_*, 14

86. *_*, 17

87. *-*, 18

88. *_*, 19

89. *_*, 20

90. *_*, 21

91. *_*, 22

92. *_*, 26

93. *_*, 28

94. *_*, 29



95. *_*, 33

(п. 95 в ред. Приказа Минкультуры Рязанской области от 29.01.2014 N 47)

96. *_*, 36

97. *_*, 40

98. Церковь Николая
Чудотворца - 1815 г.

Сапожковский
район, р.п.
Сапожок, ул.
Рязанская, д. 40

Памятник
архитектуры

99. Крещенская церковь - 1895
г.

Сапожковский
район, с. Черная
Речка

Памятник
архитектуры

Монастырь - XIX в.: Сараевский район,
с.

Ансамбль

100. - кельи Бабыкино

101. - трапезная

102. - колокольня

103. Успенская церковь - 1750 г. Сасовский район, с.
Огарево-Почково

Памятник
архитектуры

http://docs.cntd.ru/document/430630744


104. Богородицерождественская
церковь - 1858 г.

Сасовский район, с.
Малый Студенец

Памятник
архитектуры

105. Архангельская церковь -
кон. XIX в.

Скопинский район,
с. Кремлево

Памятник
архитектуры

106. Вознесенская церковь -
1862 г.

Скопинский район,
с. Князево

Памятник
архитектуры

107. Троицкая церковь - 1868 г. Скопинский район,
с. Катино

Памятник
архитектуры

108. Пятницкая церковь - 1878 г. Скопинский район,
с. Казинка

Памятник
архитектуры

109. Воздвиженская церковь -
кон. XIX в.

Скопинский район,
с. Клекотки

Памятник
архитектуры

110. Покровская церковь - 1872
г.

Скопинский район,
с. Лопатино

Памятник
архитектуры

111. Покровская церковь - кон.
XIX в.

Скопинский район,
с. Костемерово

Памятник
архитектуры

112. Архангельская церковь -
кон. XIX в. - нач. XX в.

Скопинский район,
с. Делехово

Памятник
архитектуры

Торговые ряды - XIX в.: г. Скопин, Красная
пл., д.

Ансамбль

113. - корпус А 9/10



114. - корпус Б ул. Октябрьская, д.
38/40

115. Никольская церковь - 1872
г.

г. Скопин, ул.
Пушкина

Памятник
архитектуры

116. Аптека - кон. XIX в. г. Скопин, ул.
Ленина, д. 17/88

Памятник
архитектуры

117. Исключен. - Приказ Минкультуры Рязанской области от 05.11.2013
N 786

118. Введенская церковь - кон.
XIX в.

Спасский район, с.
Гавриловское

Памятник
архитектуры

119. Воскресенская церковь -
1825 г.

Спасский район, с.
Сушки

Памятник
архитектуры

120. Троицкая церковь - 1909 г. Спасский район, с.
Троица

Памятник
архитектуры

121. Никольская церковь - 1881
г.

Старожиловский
район, с. Киселево

Памятник
архитектуры

122. Никольская церковь - 1870
г.

Старожиловский
район, с.
Чернобаево

Памятник
архитектуры

123. Усадьба Нарышкиных - XVIII
- XIX вв.

Шацкий район, д.
Николаевка

Памятник
архитектуры

112. Богоявленская церковь - XIX
в.

Шацкий район, с.
Шаморга

Памятник
архитектуры

http://docs.cntd.ru/document/430631086


124. Троицкая церковь - 1820 г. Шацкий район, с.
Польное Ялтуново

Памятник
архитектуры

125. Троицкая церковь - 1773 г. г. Шацк, Красная
пл., д. 24а

Памятник
архитектуры

126. Дом Стахеева - пер. пол. XIX
в.

г. Шацк, ул.
К.Маркса, д. 2

Памятник
архитектуры

127. Здание торговое - сер. XIX в. г. Шацк, ул.
К.Маркса, д. 4

Памятник
архитектуры

128. Почта - кон. XIX в. г. Шацк, ул.
К.Маркса, д. 5

Памятник
архитектуры

129. Усадьба городская - сер.
XIX в.

г. Шацк, ул.
К.Маркса, д. 10

Памятник
архитектуры

130. Дом Шолохова - сер. XIX в. г. Шацк, ул.
К.Маркса, д. 31

Памятник
архитектуры

131. Никольская церковь - 1838
г.

г. Шацк, ул.
Павлова, д. 40

Памятник
архитектуры

132. Духовное училище - кон. XIX
в. - нач. XX в.

г. Шацк, ул.
Республиканская,
д. 12

Памятник
архитектуры

133. Дом жилой - пер. пол. XIX в. г. Шацк, Красная
пл., д. 4

Памятник
архитектуры



134. Уездное училище - XIX в. г. Шацк, Красная
пл., д. 7

Памятник
архитектуры

135. Покровская церковь - кон.
XVIII в.

Шиловский район,
с. Березово

Памятник
архитектуры

136. Богородицкая церковь -
1900 г.

Шиловский район,
с. Боровое

Памятник
архитектуры

137. Никольская церковь - 1896
г.

Шиловский район,
с. Задубровье

Памятник
архитектуры

138. Никольская церковь - 1912
г.

Шиловский район,
с. Ерахтур

Памятник
архитектуры

139. Успенская церковь - 1834 г. Шиловский район,
с. Инякино

Памятник
архитектуры

140. Иверская церковь - 1902 г. Шиловский район с.
Муратово

Памятник
архитектуры

141. Казанская церковь - 1902 г. Шиловский район,
с. Красный Холм

Памятник
архитектуры

142. Казанская церковь - 1903 г. Шиловский район,
с. Срезнево

Памятник
архитектуры

143. Спасская церковь - XIX в. Шиловский район,
с. Борки

Памятник
архитектуры

144. Покровская церковь - 1880
г.

Шиловский район,
с. Свинчус

Памятник
архитектуры



145. Введенская церковь - 1892 -
1895 гг.

Шиловский район,
с. Терехово

Памятник
архитектуры

146. Покровская церковь - 1896
г.

Шиловский район,
с. Тырново

Памятник
архитектуры


	Приложение. СПИСОК ВЫЯВЛЕННЫХ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

